---

<sup>1)</sup> Intestatus, a, um, ten, który żadnego testamentu niezostawił stąd ab intestato: bez testamentu; ex asse heres, dziedzic uniwersalny.

<sup>2)</sup> Odnosi się do wojny chocimskiej z r. 1621., w której Władysław IV. jeszcze jako królewicz brał żywy udział.

mereri non rapere imperia alios proceres docuisti, te ipsum ad maiora insignia habiliorum reddidisti. O factum iterum optime! quia mereri non cessas, accipere non desinis. Deus ecce deus aliud tibi regnum longe amplius offert, bella horrida bella aperiunt, astra promittunt, vota populi apprecantur. I pede fausto, quo te fata vocant, virtus impellit, corona multo praestantior invitat! Quae vero illa, aut ubi sit, res ipsa indicat. Polonia siquidem circulo gentium crudelissimarum, quarum immanitas in omnes debacchata, maiestatem quoque Romanam cunctis adorandam gentibus feritate sua delibaverat, septa et velut continua obsidione cincta cum armis in hanc lucem prodiisse, crevisse et usque ad iustam aetatem pervenisse creditur. Cum autem imperia iisdem artibus retinentur, quibus ab initio parta sunt, proinde et Polonia quidquid continet terrarum, urbium, larium, penatium, sacrorum, profanorum sicut subsidio bellicae virtutis possedit, praesidio bellicae fortitudinis sarta tectaque conservat. Actum iam dudum esset de salute ipsius, nisi Spartanorum more ibi muros haberet, ubi non habet. Nulla quippe illi contra quotidianas impetitiones maenia praeter pectora, nullum vallum praeter campum, nulla munimenta praeter arma. Tamen quot reges, tot duces, quot incolas, tot milites, quot aestates, tot conflictus, quot pugnas, tot victorias per MLXXXIV. annos numerat solaque ex sanguine triariorum per assidua proelia effuse posthumeros tirones, nova supplementa duelli, repullulare apud se gloriatur. Quid dixi tirones? cur non veteranos potius illos Sarmatas, aut sanguinis nominisque ipsorum verissimos heredes? de quibus illud scriptor Romanus <sup>1)</sup> reliquit: „Sarmatae“, inquit „patentibus campis inequant, quos Augusto caesari prohibere Danubio satis fuit. Tanta enim barbaria est, ut pacem non intelligant“. Immo tua Romane

Florus  
lib. 4.  
cap. 12.

<sup>1)</sup> Iulius Florus dziejopisarz rzymski z II. wieku po Chr. treścił Liwiusa w 2 księgach, zaprawionych obficie retorycznymi frazesami. Dla tych ostatnich właśnie było dziełko Floruse ulubionym i powszechnie czytany utworem aż do nowego zwrotu w filologii starożytniej.

tanta ignavia est, ut calamum non ferrum strinxeris in eos, qui tibi et illum extorsissent, si te in adventum illorum fata superstitem reservassent. Dixisses haec Romane in excidio urbis per maiores nostros solo aequatae! profecto vox ista ultima tibi fuisset, sanguisque tuus naevum hunc oblitterasset! Sed, quod tibi ad impunitatem defuit, hoc illis ad celebritatem profuit. Quandoquidem qui pacem non intelligunt, bellum intelligunt, cuius adminiculo terminos suos tam longe protulerunt, quam longe spiculis hastarum pertingunt, de quibus tam bene disputant, quam bene gladiis praevalent. Si quis autem genium hunc, divinitus natura duce genti insitum, vitio vertere in animum induxerit, caelum aspiciat. Istud ad Martem Sarmatas animat. Aërem spectet. „*Illis militat aether et conivurati veniunt ad classica venti*“. Terram scrutetur. Omnem supellectilem belli Sarmatis armatis suppeditat. Viros advertat. In ipsa morte triumphant. Animos consideret. Mortis capaces in ferrum ruunt. Quae quidem talenta benefaciendi caelitus mutuo data, quia sub terra non abdidit sed cum multo fenore palam exercuit et ipsa Polonia e variis elementis in pulcherrimum corpus coaluit et formae suae elegantia omnium gentium oculos in se convertit, aliis amorem, plerisque terrorem, omnibus ruborem incussit, universos autem ordines orthodoxos in admirationem sui rapuit. Stupet attonitus orbis fortunam eius tot aetatibus non consensisse, potentiam tot casibus non elanguisse. Ideo illius pericula veneratur tanquam miracula, illi inusitata accomodat elogia, insolita addit lemmata. Nunc illam vocat propugnaculum Christianorum, quia pro illis in limine magnae domus excubat; nunc terminum Europae, quia nulli unquam cessit; nunc parietem gregis selecti, quia lupos cervarios ab ovilibus eius arcet; nunc scutum fidelium, quia obiectu suo infestos ictus excipit; nunc aggerem barbarorum, quia duo maria indomita Glaciale et Caspium, ne ultra litora intumescant, refrenat. Certe quidquid horum est, etiam flos illibatus populi, virago nimirum sine exceptione Polonia est, clarior Penelope, castrior nostrate Venda. Non enim ab informi

Thersite, vel imbelli Ritigero sollicitata, sed a mille procis iam precibus expetita, iam armis impetita, nulli tamen substrata, nulli triumphata copiam sui fecit, nomen uxorium adiecit. Hic ego ipsos testes temporum appello, ut dicant, quod sentiant. Nonne fatentur Asiaticos, Numantinos, Parthicos, Aphricanos, Germanicos aliosque corruptores provinciarum e raptis, captis defloratisque regionibus cognomina adulterina sibi adscivisse?— fatentur. Nonne iidem diffitentur, unicam Poloniam, omnibus crudam rivalibus de spolio nominis vel unum iota anonymum addisisse? <sup>1)</sup> diffitentur. Insuper famam, liberrimum victorum iudicem, tabulasque memoriae nostrae compello. Quoties nobis spectantibus tumultus furoris Moschovitici ab ultima specula septemtrionis erupit, quoties fragor e fluctibus sinus Venedici detonuit, quoties faex Scythica ad vincendum, quam inveiendum facilior Podoliae insultavit? Quoties fervor Turcicus excaudit, quando in compendium belli, cum omni imperii mole toto mari ambulavit, tota terra navigavit, toties (nisi vitia domestica interdum obfuisent) quilibet istorum repulsam passus, loco nominis adsciticii ignominiam accepit sempiternam. Porro haec militiae fortitudinisque specimina eo sunt recentiora, quo non inusitata, eo antiquiora, quo non obsoleta ab antecessoribus usurpata, in successores derivata esse comperiantur. Posterius siquidem non tantum copiis cum hostibus, sed etiam exemplis cum maioribus contententes, ipsa atavorum gloriae non familie nomina, quaecunque Boleslai, Miecislai, Wladislai ad nepotes propagaverunt, in diuturna non diurna simulacra virtutum conflaverunt. At tu regina regum Polonia postquam abunde cidarim byssinam sudore, chlamidem purpuream cruore tinxisti, tandem aliquando superato Isthmo laboris, amplissimum theatrum honoris ascende, quo te tam Bellona tuis conatibus non invida quam virtus ipsa, sibi merces pulcherrima invitat, ubi Otho caesar coronam auream, po-

---

<sup>1)</sup> Autor uważa tu literę „j“ jako podrzędną, bo dla niéj nie ma w języku łacińskim osobnéj nazwy, nie ma osobnego znaku.

puli favor lauream, orbis christianus obsidionales, curia caelestis triumphales tibi offerunt, tibi decernunt. Interim quod olim in ipsa pompa triumphali factitatum fuisse a Romanis accepimus, ut nonnemo victorem repetita identidem voce mortalem esse succlamaret, id minus quidem reipublicae huic, quae immortalis, magis tamen fortunae, quae non semper secunda, tamdiu inculcandum fore existimo, quamdiu ultima periodus victoriarum non imponet bellis postremum triumphum. Nondum enim rude donatis feriae indictae, nondum ubique debellatum, ubicunque bellatum. Adhuc supersunt duae manus importunissimae, dextra ab aurora, sinistra ab arcto<sup>1)</sup> ad comminuendas bases, decutiendas apices regni exporrectae; utraeque oculatae vident, quod tenent et nisi tempestive praepedian-  
tur, ad raptum patriae nostrae instructae. O quibus „*dulce et decorum est pro patria mori! arma citi ferte arma viri*“. O quibus „*lubet vitam pro laude pacisci*“ solvite pretium matri patriae, quod gratis debetis natura. Hoc unum a vobis non genitrix Coriolani, sed communis omnium parens, non necessitudo amicitiae, verum cognatio nullo vinculo arctior, non amor filiorum, sed omnes omnium charitates complexa patria efflagitat, ut quod precario accepistis, necessario impendatis. Si duces facti quaeritis, ecce praevious antesignanos habetis: acres, audaces Bole-  
slaos, magnos, invictos Casimiros, pios, bellicosos Vladislaos, felices Augustos Sigismundos, illorumque strates, strenuos Tarnovios, constantes Ostrogios, solertes Mieleccios, animosos Wisnioveccios, magnanimos Zamoscios, cunctatores Zolkievios, prudentes Chodkievicios et alias „*illustres animas, quae sanguine vobis hanc patriam peperere suo*“. Quod si autem isti signa vestra longius praeter-

---

<sup>1)</sup> Z północnej strony groziła jeszcze wojna z Szwecją, z którą zawarto w następnym roku (1635) 26 letni rozejm, ale już nie na tak korzystnych warunkach, jak z Moskwą i Turcją. Kogo rozumie autor pod „manus ab aurora exporrecta“ trudno stanowczo rozstrzygnąć, choć nie ulega wątpliwości, że albo Turków, albo Tatarów. Z pierwszymi zawarto świeżo pokój, ale niebezpieczeństwa przez to zupełnie nie usunięto; drugich napady powtarzały się ustawicznie.

gressi monstrare, non iubere certamina videntur, en adest invictissimus rex, qui vobis labores tolerare olim monstravit, nunc monstrat et iubet. Quomodo vero monstravit adhuc princeps in Severia contra periuros, in Borussia contra perduelles, in Walachia contra tyranniones meministis. Quam primum deinde regnum auspicatus simulque paludatus pro trabea galeam, pro laticlavo loricam commutavit, quam cito e comitiis centuriatis ad centurias militares, a patribus conscriptis ad exercitus properaverit, quam feliciter gladium districtum ab omnibus sibi publice traditum pro omnibus palam strinxit, nec prius in vaginam misit, donec perfidiam abunde ultus est, opinor vidistis. Ut autem adhuc monstrat in hac tempestate a Lamiis Byzantinis excitata, ut ferreos imbres iam ingruentes prohibet, nubes barbarorum, solem ipsum telis obumbrantes serenitatis radiis discutit, fulgura Martis lauris victricibus avertit, ut hisce noxis impendentibus equitum procellas, peditum nimbos sclopetariorum grandines et horrendum crepitantia fulmina belli opponit, ut primipilus secutus triarios praeit, patritiorum alas hastatas tanquam aquila pullos non implumes ad volatum provocat, ut fortunatum fasciculum loco manipuli explicat, accinctus itineri classicum illud Caesaris: sequimini me manipulares mei, ingeminat, ut denique in ipso limine civitatis Leopoliensis regnatorem Asiae cum fastu et astu illius obtrivit et more fulminis uno eodemque momento cominus venit, eminus percussit, nec prius abscessit, quam tonitru suo percussos hostes terruit, vos ipsi spectatis, posterii mirabuntur, nulla aetas conticescet. Interim quam difficilem adversarium facile, numerosum compendiose, turbulentum pacate cohiberit, et quam aliis evasisse lucrum est, superaverit, paucis accipite. Nondum sepultas ab interitu Alarici, Totilae, Genseric, Vectigis<sup>1)</sup> aliorumque teterrimorum nominis christiani hostium pestes, suprema providentiae bonitas exstinxerat, cum repente monstrum infandum humani generis e pudendis colluviei Scythicae et fidei Machometicae quisquiliis, circa inhospitalem Caucasum ortum, crudeli-